²⁸ «*Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, cum quaedam inveniantur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse, quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset, quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibilis, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis, sicut nec in causis efficientibus (...). Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis alii, quod omnes dicunt Deum*» (ST, I, q. 2, a. 3).

La differenza rispetto alla versione precedente risiede nella modalità del passaggio dal contingente al necessario. Nella *Contra Gentiles* questo passaggio è ottenuto ricorrendo al concetto di causa, in maniera analoga a quanto avviene nella seconda via. Nella nuova formulazione, invece, Tommaso ha voluto evitare la sovrapposizione con la seconda via eliminando il riferimento esplicito alla causalità per introdurre un passaggio tutt'altro che immediato: *si omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus*. Se il mondo fosse composto esclusivamente da enti che possono non esistere, allora in un certo istante di tempo il mondo non sarebbe esistito (e quindi non esisterebbe tuttora).

La validità di questa deduzione non ci è immediatamente nota. Si potrebbe per esempio obiettare che qui Tommaso, nell'attribuire al mondo la possibilità di non esistere propria dei singoli enti contingenti, stia arbitrariamente attribuendo al tutto una proprietà che è solo della parte. Tale obiezione è però facilmente confutata, dal momento che se ogni singolo ente contingente può non esistere, allora anche l'insieme di questi enti può non esistere: si tratti il mondo come un numero binario, di cui ciascun ente contingente rappresenta una delle cifre, ognuna delle quali può assumere valore 1 ('esistente') o 0 ('non esistente'); qualora tutte le cifre assumessero valore 0, sarebbe 0 (quindi 'non esistente') anche il valore dell'intera sequenza. L'estensione al mondo della capacità di non esistere propria del singolo ente risulta valida²⁹.